jus.br), devidamente preenchido e assinado, podendo ser exigida a apresentação de documentos originais, conforme orientação 
da Fundação Getúlio Vargas (FGV).

11. DO INVESTIMENTO

11.1. O valor total do curso, objeto do presente Edital e já incluída a matrícula, é de R$ 18.350 (dezoito mil, trezentos e 
cinquenta reais), a ser suportado como investimento pelos candidatos aprovados na forma e prazos estabelecidos neste artigo.

11.2. São devidas 20 (vinte) parcelas, iguais e sucessivas, no valor de R$ 917,50 (novecentos e dezessete reais e 
cinquenta centavos).

12. DO INCENTIVO AO APERFEIÇOAMENTO

12.1. Os candidatos poderão requerer bolsa de estudos de até 100% no momento da inscrição, por meio de requerimento 
dirigido à Direção da Esmec, constante no Formulário de Inscrição disposto no item 1.3, vantagem não extensiva aos familiares